ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 26 ноября 2024 г. № 627-р

г. Кызыл

О проведении месячника «Дикий кабан»

на территории Республики Тыва

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г.

№ 4979-1 «О ветеринарии», Законом Республики Тыва от 29 декабря 2004 г.

№ 1095 ВХ-I «О ветеринарии», в целях обеспечения эпизоотического благопо-

лучия на территории Республики Тыва, а также исполнения плана мероприятий

(«дорожной карты») по совершенствованию системы ветеринарной безопасно-

сти Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Рос-

сийской Федерации от 7 декабря 2022 г. № 3789-р, в целях исполнения поруче-

ния Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 30 октября

2024 г. № ОГ-25-27/27358-дсп «О проведении месячника «Дикий кабан» и об

информировании обо всех изменениях эпизоотической ситуации»:

1. Провести с 28 ноября по 28 декабря 2024 г. месячник «Дикий кабан» на

территории Республики Тыва.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по

проведению месячника «Дикий кабан» на территории Республики Тыва.

3. Ответственным исполнительным органам Республики Тыва обеспечить

исполнение мероприятий, предусмотренных настоящим распоряжением.

2

4. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики

Тыва от 4 сентября 2024 г. № 497-р «Об утверждении плана мероприятий по

проведению месячника «Дикий кабан» на территории Республики Тыва».

5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республи-

ки Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

и.о. заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Ондара У.А.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

      от 26 ноября 2024 г. № 627-р

П Л А Н

мероприятий («дорожная карта») по проведению

месячника «Дикий кабан» на территории Республики Тыва

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

1. Проведение совместных рейдовых мероприятий по

обнаружению павших диких животных и отбору проб

для лабораторных исследований во всех муниципаль-

ных районах Республики Тыва

в период месячника

«Дикий кабан»

Служба ветеринарии Республики Тыва, Государственный комитет

по охране объектов животного мира Республики Тыва, Министер-

ство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва,

ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Уб-

сунурская котловина» (по согласованию), ФГБУ «Государственный

заповедник «Азас» (по согласованию)

2. Отбор проб от добытых диких кабанов в период месячника

«Дикий кабан»

Служба ветеринарии Республики Тыва, Государственный комитет

по охране объектов животного мира Республики Тыва

3. Проведение мониторинговых исследований на аф-

риканскую чуму свиней от проб, отобранных у до-

машних свиней и диких кабанов

в период месячника

«Дикий кабан»

Служба ветеринарии Республики Тыва

4. Усиление информирования населения об опасности

африканской чумы свиней

в период месячника

«Дикий кабан»

Служба ветеринарии Республики Тыва

5. Размещение на официальных сайтах информации о

проведении месячника «Дикий кабан» на территории

Республики Тыва

в период месячника

«Дикий кабан»

Служба ветеринарии Республики Тыва, Государственный комитет

по охране объектов животного мира Республики Тыва, Министер-

ство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва,

ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Уб-

сунурская котловина» (по согласованию), ФГБУ «Государственный

заповедник «Азас» (по согласованию)

2

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

6. Информирование ветеринарных специалистов в

случае выявления фактов незаконного перемещения

мяса диких животных для своевременного проведения

отбора проб

в период месячника

«Дикий кабан»

Государственный комитет по охране объектов животного мира Рес-

публики Тыва, Министерство внутренних дел по Республике Тыва

(по согласованию), Служба ветеринарии Республики Тыва